lich von einem sinkenden Diskontierungssatz
 sowie einer soliden Entwicklung des operativen
Geschäfts in Form von Ist-Miet-Steigerungen und
Leerstandsabbau bestimmt.

Darüber hinaus wurde die Erhöhung der Grunder-
werbsteuer zum 01.01.2015 in nrw angemessen
antizipiert.

T 62 – Aufteilung der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien

 31.12.2014 31.12.2013

Mio. €
Als Finanzinvestition

gehaltene Immobilien
Zur Veräußerung

bestimmte Immobilien
Als Finanzinvestition

gehaltene Immobilien
Zur Veräußerung

bestimmte Immobilien

Bebaute Grundstücke 5.792,1 57,5 5.036,2 16,4

Unbebaute Grundstücke 20,1 0,8 17,4 –

Sonstige 102,1 0,1 109,8 –

SUMME 5.914,3 58,4 5.163,4 16,4

143
LEG IMMOBILIEN AG | Geschäftsbericht 2014

Konzernabschluss

ANHANG
Erläuterungen zur Konzernbilanz

Zum 31. Dezember 2014 ergeben sich folgende
Sensitivitäten:

T 63 – Sensitivitätsanalyse 2014

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes

( Variation des
Diskon tierungs zinssatzes) in %

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes

( Variation des
Kapitalisierungszinssatzes) in %

Mio. €

Segment

Bruttovermögenswert
der als Finanzinvestition

gehaltenen Immobilien
Bewertungs-

technik 3 – 25 bp + 25 bp – 25 bp + 25 bp

Wohnimmobilien 1

Wachstumsmärkte 2.337
Discounted

Cashflows 4,5 – 4,1 2,6 – 2,2

Stabile Märkte 2.067
Discounted

Cashflows 3,7 – 3,4 2,4 – 2,1

Märkte mit höheren Renditen 1.157
Discounted

Cashflows 3,7 – 3,5 1,8 – 1,7

Außerhalb NRW 114
Discounted

Cashflows 3,7 – 2,8 2,6 – 1,7

Gewerbeimmobilien 2 172
Discounted

Cashflows 2,1 – 2,0 1,9 – 1,7

Garagen, Stellplätze und
sonstige Einheiten 99

Discounted
Cashflows 4,5 – 4,1 1,8 – 1,6

Erbbaurechte und unbebaute Flächen 27

Ertragswert- /
Vergleichs-

wertverfahren   –   –   –   –

GESAMT-PORTFOLIO IAS 40 / IFRS 5 5.973
Discounted

Cashflows 4,0 – 3,6 2,3 – 2,1

1 Davon ausgenommen sind 309 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien; darin enthalten sind 295 gewerbliche und sonstige Einheiten in gemischten Wohnimmobilien.
2 Davon ausgenommen sind 295 Gewerbeeinheiten in gemischten Wohnimmobilien; darin enthalten sind 309 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien, Gewerbe- und sonstige Einheiten,

Garagen und Stellplätze sowie eigengenutzte Immobilien.
3 Die Informationen über die Bewertungstechnik erfolgen ohne Berücksichtigung von IAS 16-Objekten. In Ausnahmefällen kommt der Liquidationswert zum Ansatz.

Inkl. der Angaben aus der Fair-Value-Bewertung durch CBRE vom 30.09.2014 für das 9.574 Wohneinheiten umfassende Ankaufsportfolio.

T 64 – Sensitivitätsanalyse 2013

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes

( Variation des
Diskon tierungs zinssatzes) in %

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes

( Variation des
Kapitalisierungszinssatzes) in %

Mio. €

Segment

Bruttovermögenswert
der als Finanzinvestition

gehaltenen Immobilien
Bewertungs-

technik 3 – 25 bp + 25 bp – 25 bp + 25 bp

Wohnimmobilien 1

Wachstumsmärkte 2.205
Discounted

Cashflows 4,5 – 4,1 2,5 – 2,3

Stabile Märkte 1.545
Discounted

Cashflows 4,1 – 3,8 2,2 – 2,0

Märkte mit höheren Renditen 1.030
Discounted

Cashflows 3,7 – 3,5 1,8 – 1,7

Außerhalb NRW 85
Discounted

Cashflows 3,7 – 3,5 1,9 – 1,8

Gewerbeimmobilien 2 186
Discounted

Cashflows 2,0 – 1,9 1,9 – 1,8

Garagen, Stellplätze und
sonstige Einheiten 107

Discounted
Cashflows 4,5 – 4,2 2,0 – 1,9

Erbbaurechte und unbebaute Flächen 22

Ertragswert- /
Vergleichs-

wertverfahren   –   –   –   –

GESAMT-PORTFOLIO IAS 40 / IFRS 5 5.180
Discounted

Cashflows 4,1 – 3,8 2,2 – 2,0

1 Davon ausgenommen sind 286 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien; darin enthalten sind 265 gewerbliche und sonstige Einheiten in gemischten Wohnimmobilien.
2 Davon ausgenommen sind 265 Gewerbeeinheiten in gemischten Wohnimmobilien; darin enthalten sind 286 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien.
3 In Ausnahmefällen kommt der Liquidationswert zum Ansatz.

144
LEG IMMOBILIEN AG | Geschäftsbericht 2014

Konzernabschluss

ANHANG
Erläuterungen zur Konzernbilanz

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien sind
teilweise im Rahmen gewerblicher Miet- bzw.
Leasingverträge vermietet. Die Miet- bzw. Leasing-

[…]

Auflösung aus Eigenkapital
in die Gesamtergebnisrechnung 23,1 23,2

ENDBESTAND PER 31.12. – 87,0 – 45,2

Sensitivitäten
Zinsänderungsrisiken werden gemäß ifrs 7 mittels
Sensitivitätsanalysen dargestellt. Im Rahmen der
Sensitivitätsanalyse wird ermittelt, welche Aus-
wirkungen eine Änderung der Marktzinssätze auf
die Zinserträge und -aufwendungen, auf Handels-
gewinne und -verluste sowie auf das Eigenkapital
der leg-Gruppe zum Bilanzstichtag haben würde.

Im Rahmen der Sensitivitätsanalyse werden für die
leg-Gruppe die Eigenkapital- sowie Gesamtergeb-
nisrechnung-Effekte durch eine parallele Verschie-
bung der eur-Zinskurve um +/– 50 Basispunkte
betrachtet. Die Cashflow-Effekte aus Verschie-
bung der Zinskurve beziehen sich dabei lediglich
auf die Zinsaufwendungen bzw. -erträge für die
nächste Berichtsperiode.

Basierend auf den Finanzinstrumenten, die die
leg-Gruppe zum Stichtag hält oder begeben hat,
hätte eine hypothetische und mittels Sensitivitäts-
analyse quantifizierte Veränderung der für die
jeweiligen Instrumente maßgeblichen Zinssätze
zum Bilanzstichtag die nachfolgend aufgeführten
Effekte (vor Steuern) gehabt:

T 120 – Finanzinstrumente 2014

Eigenkapitaleffekt GER-Effekt

Mio. € am 31.12.2014 + 50 bp – 50 bp + 50 bp – 50 bp

Netto-Position
aller zinssensitiven
Finanzinstrumente

Finanzschulden – – – 2,0 2,0

Zinsderivate 26,4 – 24,3 4,7 – 4,6

Eingebettete Derivate – – – 8,8 9,1

bp = Basispunkte

T 121 – Finanzinstrumente 2013

Eigenkapitaleffekt GER-Effekt

Mio. € am 31.12.2013 + 50 bp – 50 bp + 50 bp – 50 bp

Netto-Position
aller zinssensitiven
Finanzinstrumente

Finanzschulden – – – 1,6 1,6

Zinsderivate 30,9 – 30,9 6,1 – 6,1

Eingebettete Derivate – – – –

bp = Basispunkte

Für die eingebetteten Derivate ergibt sich neben
dem Zinsänderungsrisiko auch das Aktienkurs-
risiko. Wäre am Abschluss-Stichtag aufgrund eines
veränderten Aktienkurses der leg Immobilien ag
der Marktpreis für das Gesamtinstrument um 5 %
höher (niedriger) gewesen, so wäre aus Sicht der
Gesellschaft bei im Übrigen unveränderten Para-
metern der beizulegende Zeitwert der eingebette-
ten Derivate um 17,6 Mio. Euro höher (niedriger)
gewesen.

168
LEG IMMOBILIEN AG | Geschäftsbericht 2014

Konzernabschluss

ANHANG
Sonstige Angaben

e) Saldierung von finanziellen Vermögenswerten